Στ. ια'. Ὅσπερ τὰ ἄλλα ἀφ' ὧν οἶδαμεν ἀνθρωπίνων, περὶ Θεοῦ λέγει, ὡς χεῖρας καὶ ὀφθαλμοὺς καὶ τὰ ἄλλα ἔχοντος, οὕτω καρδίαν αὐτοῦ τὴν, ἵν' οὕτως εἴπω, βουλευτικὴν καὶ νοητικὴν αὐτοῦ ἐνέργειαν. Ταύτης οὖν οἱ λογισμοὶ ἀραρότες καὶ βέβαιοι τυγχάνοντες παρατείνουσιν ἀπὸ γενεᾶς εἰς γενεάν, τουτέστι κατὰ πᾶσαν τὴν ἐν γενεᾷ διαδοχὴν οἱ αὐτοὶ θεοὶ λογισμοὶ μένουσιν· ἡ τάχα οὖς ἐνέβαλε λογισμοὺς τῇ ἐκ περιτομῆς γενεᾷ, τούτους ἐμβάλῃ τῇ ἀπὸ τῶν πιστευόντων ἐθνῶν γενεᾷ· οὐ γὰρ ἐπ' ἄλλοις κέκληται τὰ ἔθνη, ἀλλ' ἐκείνοις οἷς ἔσχον οἱ ἐκ περιτομῆς σκιᾶ κρυπτομένοις.

Στ. ιβ'. Κατοικοῦσι δὲ τὴν γῆν οὐκ ἀνθρωποὶ μόνον, πᾶν πνεύματα ἀόρατα, καὶ τὰ ἄλλα θνητὰ ζῶα. Εἰς πάντας οὖν τοὺς ἐπὶ γῆς παρατείνει ἡ τοῦ Θεοῦ κηδεμονία ἐφορῶντος αὐτοῦ ἐκ τοῦ προεξηρημένου κατοικητηρίου αὐτοῦ.

Στ. ιγ'. Ὅτι δὲ ἐ οὐ σώζεται βασιλεὺς διὰ πολλὴν δύναμιν, μαθήθη ἐκ τῆς ἱστορίας· Φαραὼ... ἀλλὰ τὰ ἄρματα καὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ ἐρβύψεν ὁ Θεὸς εἰς

A possent, in thesauris ponit, concludens eos, ut, cum voluerit, iis utatur, ut æquum erit secundum tempora. Potest etiam quæ non intelligi possunt in cogitationibus, neque scrutanda in iudiciis suis, abyssos posuisse in absconditis scientiæ et sapientiæ thesauris : ita ut nihil eorum sit cuique perspicendum, nisi præbeat ipse Deus.

VERS. 9. Cum ipso dicente facta sunt, et ipso imperante creata sunt omnia, ab eo contrectata sunt : est enim illius qui fecit et ad decorum immutare. Significat vero, « facta sunt, » essentiam eorum quæ ad existentiam vocata sunt ; et, « creata sunt, » coordinationem quæ post existentiam facta est. Si autem dicente et imperante Deo facta et creata sunt omnia, est cui dixit et mandavit, non alius ac creator Verbum : nempe Filius Dei.

VERS. 10. Didymi et Basilii. Gentium mores et doctrinæ dissipantur : sola in mundo veritas Evangelii regnat. Multum enim consilium in hominibus, sed Domini consilium prævaluit ; et in animabus nostris firmum stetit, cum dissipavimus humana consilia, sicut in tabulis prius scripta eraduntur. Tunc enim pure anima divina verba accipit : ideo adjicit, « Qui dissipavit impiarum consilia gentium, » dejecit populis exitiosos mores ususque patrios, et veritati contrarios sermones, id est syllogismos, reprobat reproborum sapientiam sapientium ; sed et circumcisionis populorum, qui multa adversus Jesum elocuti sunt, eloquia reprobat Dominus. Reprobat et « consilia principum, » Herodis, et Pontii Pilati, et excitantium eos invisibilibus principum hujus sæculi.

VERS. 11. Quemadmodum alia, quæ hominis propria novimus, de Deo dicit, sicut manus et oculos et cætera habente, ita cor ejus, ut ita dicam, deliberandi capax, cogitandique vim habens. Hujus igitur cogitationes, firmæ et solidæ, permanent a generatione in generationem, id est in omni generationum successione divinæ permanent cogitationes : quippe quas dirigit cogitationes ad circumcissam generationem, eas ad credentium populorum generationem transtulit ; non aliis enim vocatæ sunt gentes verbis ad ea quæ habuerat circumcisionis populus, umbra abscondita.

VERS. 14. Habitant autem terram non homines solum, sed spiritus invisibiles, cæteraque mortalia animalia. Super omnes igitur terram habitantes extenditur sollicitudo Dei, respicientis in eos de præparato habitaculo suo.

VERS. 16. Quod « non salvatur rex per multam virtutem, » historia discis : Pharaon . . . sed currus et virtutem ejus dejecit Dominus in mare : pleus

(49) Observent sacri critici differentiam verborum ἐγενήθησαν et ἐκτίσθησαν, prout Latine in theo-

logicis distinguimus genuit a fecit, et a creavit.

autem talium omnis historia. Et gigantum magnopere validum non salvatum iri dicit viribus suis : quod quidem videbis si attendas quæ Goliath evenerint. Si autem ad illum qui pugnabat adversus Deum spectat hæc denominatio, neque ita salvabitur in abundantia virtutis impliarum quas sequitur doctrinarum. Fortem igitur sic vocatum reperire est in Isaia dicente, « Gigantem et vigentem <sup>10</sup> ; » præliantemque adversus Deum, apud eundem : « Gaudentes eunt ad exercendam iracundiam meam : » gaudentes pariter. Et in Genesi : « Et erat Nembrod gigas venator coram Domino <sup>11</sup>. »

VERS. 20. Quippe et qui ante incarnationem se ipsos adjuvare non poterant, sperant expectantque futurum sibi adiutorem et protectorem Salvatorem : cui quidem soli fideles omnes toto corde exultantes gratulantur, temporariorum voluptate neglecta. Liberior forsitan dicere : Pro mea spe misericordiam tuam mihi metire. Hoc vero et Salvator ipse docuit dicens : « Eadem mensura qua mensi eritis, metietur et vobis <sup>12</sup>. »

#### PSALMUS XXXIII.

VERS. 4. Sicut qui Babylone visi sunt in fornace nihil ab ignibus læsi, Deum hymnis celebrantes <sup>13</sup>, omnem creationem ad id adhibuerunt, conscii se ipsos ad tam grandia impares (magnum est enim Deum hymnis celebrare), sic et qui dicit : « Magnificate Dominum mecum, » vel omnem creationem, vel justos ad id secum concurrere vult. Magnificare autem Deum, non augere est magnitudinem ejus (nam sine magnitudine est : corporum enim hæc propria est, Deus autem incorporea), at magna non secundum eum, sed secundum nos, sapere et dicere de eo. Exaltant autem nomen ejus in idipsum, qui eidem menti et scientiæ eidem accommodati sunt; exaltatur a creatis Dei nomen, non ex humili ad sublimem locum provectum, sed cum meditantibus illud nihil terrestre, sed excelsa cœlestiaque cogitant. Sicut enim violant Dei nomen, ne ipso quidem strictim læso nomine, sed quantum refert ad profana facientes meditantisque, sic et sanctificatur virtutibus nostris. Unde Salvator inter alia hoc quoque dicit in oratione docens : « Sanctificetur nomen tuum <sup>14</sup>, » non quidem ita ut nomen tuum, ex non sancto, sanctum fiat : precandum enim sanctificari illud in nobis, sancte cogitantibus et agentibus, et sic de Deo idea quam secundum Dei cognitionem accuratissimam habemus, Dei nomen est. Hoc sanctificatum habebimus, cum sancte omnia perficiemus. Si quando enim in errore et ignorantia nonnulli hominum sunt, Dei nomen quodammodo læditur, ad ea quæ non oportet abreptum; deos namque signa ipsorumque ventrem quidam covocare.